Hoc tamen et Borgiae et Canisio et ipsi Lanoio solacio esse poterat, quod Oeniponte 23. Septembris 1567 *Ferdinandus II.* archidux et Tirolis princeps litteras publicas dedit, quibus collegii oenipontani fundationem a. 1564 a Ferdinando I. caesare factam confirmabat atque simul testabatur: Se expertum esse, „das sy die Ordensleuth de Societate Jesu zu allgemainer Seelen hayl vnd wolfarth, in pflanzung vnnserer alten Catholischen Christlichen Religion, auch aufertzüglung vnd lernung der Jugend, vnd versehung der Predikatur vil gueter frucht vnd nutzperkhainen schaffen, derwegen wir zu Jnen besonders genedigen willen vnd zuenaigung tragen“. Deinde a Ferdinando eorundem „wolhalten, Christenliches vnd gemain nutzliches guetes leben, wanndl, vnd wesen“ laudantur (ex apographo, quod exstat Oeniponte in archivo praefecture caesareae [Statthalterei-Archiv], Urbar. Docum. lit. A f. 41—43; etiam apud *Duhr*, Jes. I 189).

976 sive oen. (4). Ab ineunte m. Augusto ad ineunt. Octobrem 1567.

Ex autographo. G. Ep. VIII f. 194^b—195^a.

Aretinus frater laicus dum, facultate transeundi ad Cartusiam et viatico instructus, Oeniponte in Italianam redit, stipem in itinere colligit; idem Mediolani, ut in Societate maneat, ab Adurnio provinciali inducitur. Ille Oenipontanis mittit Vinckium fratrem laicum; quem in Flandriam ire volentem illi ad Canisium mittunt. At hic eum remittit Oenipontem, inde Adurnio restituendum.

P. Nicolaus Lanoius collegii oenipontani rector Oeniponte 20. Octobris 1567 ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem haec, praeter alia, rettulit: Fr. Petrus Aretinus collegii credentiarius facultatem transeundi ad Cartusiam (cf. Can. V 499 776) a Canisio praeposto provinciali et per litteras petiit, et coram, cum ille Oeniponte adesset. Finalmente in questa vltima visita nel mese d angosto la hebbe et se ne ando dritto a Milano, doue fu persuaso dal P. Adorno¹ per restare et resto in luogo di Giouanni vinek² loquale ci mando per cuoco senza trattar altamente col Prouinciale nostro³ ni con noi altri di tal permutatione. Onde essendo noi pruistj di cuoco et dicendo Joanne che non poteua patire il fuoco et che desideraua di andare in Fiandra per riscotere 50 ducati chè diede ad imprestito a vno suo pae-sante dodicj anni fa. Jo lo mandai con Maestro Gerardo⁴ al P. Prouinciale, il quale lo trouo come lo trouassimo noi anchora, non molto al proposito per la Compagnia. Onde lo rimando in drieto⁵ accio chè noi di qna lo rimandassimo al suo Collegio et Prouinciale. Jl che fecemmo. *De Petro Aretino Lanoius haec paulo infra addit:* Si la sua tentatione era causata del stare in questo Collegio, o nella Germania, poteua lui (come alchuna uolta fanno li nostri domandando qualche

¹ A P. Francisco Adurnio lombardiae provinciae Societatis praeposito.

² Vide supra p. 84³. ³ Petro Canisio.

⁴ Cum P. Gerardo Pastelio, Roma in Germaniam superiorem remisso? Vide supra p. 82. ⁵ Sub exitum m. Septembris; v. supra p. 82¹.

mutatione de luoghi) dare ad intendere, alli superiori sui mediatj¹, il desiderio di stare in Jtalia in qualche Collegio o Casa della Compagnia, Lui teneua viatico a bastanza et non dimeno con la sua patente che li fecemmo di buona tinta, ricolse buona elemosina in Trento et fuora appresso del Cardinale² et altri Gentilhuominj come scrisse dal viagio suo al P. Dyrasio. Di questi duoi ho auisato il Prouinciale Adorno, ut probet hos spiritus si ex Deo sunt³, nec tamen ob nostrum consilium cupimus arundines has quassatas confringi⁴, sed ex ijs quae ipsi nos docuerunt cautione vtj.

Nescio an de hac Aretini inconstantia ad S. Pium V. relatum sit; *Polancus* certe Societatis secretarius * testatus est: „Cum alias Pater noster Praepositus me comitante Pontificem inter alia de tentatione quorundam ad Religionem Cartusiensium transeundi alloqueretur, visumque fuisse Suae Sanctitati (proprio enim motu id nobis obtulit) ut per quinque uel sex menses tales detinerentur in Societate, postquam transitum huiusmodi facere constituisserent; ut probaretur hic spiritus, an ex Deo esset, nec ne; et si perseverarent in uoluntate transeundi; ut tum demum eis permetteretur. Accidit ut ultima die Junij anno 1568. Ego eundem Summum Pontificem adirem, et cuiusdam ex nostris inconstantiam narrarem in eundo ad Carthusiam, et redeundo, et redegi in memoriam suae sanctitati remedium, quod nobis alias proposuerat; ut scilicet per quinque uel sex menses in Societate retineri possent, qui talem transitum expeterent, ut sic melius a quo spiritu mouerentur intelligi posset. Et denuo id probauit summus Pontifex confirmando quod prius concesserat (ex archetypo, cui Polancus sua manu subscrispsit: „ita est (Ioannes de Polanco)“. Cod. „Instit. 190“, „Liber antiquus Viuaeucis oraculorum“ f. 13^a).

Vineckium denique illum, quem ad Societatis institutum parum idoneum esse et Canisius et Lanouius censuerant, P. *Ioannes Nadasi* S. J. significare videtur, cum in * „Tristibus Annuis Desertorum Societatis Iesu“ (v. supra p. 278⁹) hoc narrat: „Piger quidam, et delicatus Winkius Coadiutor e Belgio Romam non semel profectus, tametsi ad labores iners admodum esset, stomacho tamen suo, cuticulaeque admodum erat addictus; unde notatum in eo est, illum ad officia domestica fuisse desidem uehementer; ad cibos uero palati tam accurati, ut nullus coquorum illi satis posse facere diceretur. Hic uenter hoc demum anno [1568] Societati oneri esse desijt, sed foris ad uilissima quaeque ministeria se lubens demisit, coactus necessitate miserrima in sudore nultus sui cibario pane atram famem, quotidianumque laborem solari“ (l. c. in a. 1568 n. 2).

977 sive oen. (5). A 1. Augusti ad 20. Octobris 1567.

Ex autographo. G. Ep. VIII f. 194^b.

Canisius provincialis collegium oenipontanum visitans censem, Sociis mane unum quadrantem non sufficere ad lectos componendos animosque ad orationem parandos; quare alterum quadrantem iubet adiungi. Rector autem ex praeposito generali quaerit, num cum aliquibus liceat dispensari ita, ut alterum illum quadrantem pro tertia parte orationis cotidie facienda adhibere possint.

P. Nicolaus Lanouius S. J. collegii oenipontani rector, Oeniponte 20. Octobris 1567 ad S. Franciscum Borgiam praepositorum generalem scribens, haec, praeter alia, de collegii eiusdem visitatione 1.—19. Augusti 1567 per Canisium praepositorum provincialem habita notavit: Hactenus in hoc Collegio si dana solamente vn quarto di hora per leuarse, insin alla oratione, ma in questa visita, vltima il P. Prouinciale volse che si aggiungesse vn altro quarto, dicendo che vn quarto non bastaua per prepararsi, et in fare il suo letto. Jl che forse è vero nelli Collegij grandi massime

¹ Praepositis provinciali et generali, visitatori.

² Ludovicum Madrutm (Madruzzo) dicit, qui cardinalis Christophori Madruti episcopi tridentini coadiutor erat.

³ 1 lo 4, 1. ⁴ Mt 12, 20.

per quelli che sono li vltimj eccitatj et douendo fare il suo letto quando si leua ognuno, Supposto dunque che ad alchunj basti vn quarto per leuarsi etc. si domanda si quel altro quarto non si potria espendersi in oratione come la terza parte del tempo che si debbe dare alla oratione matutina finiendola vn quarto d' hora auantj che si tocchi al fine della commune oratione? pero non facendo in questo legge anzi piu tosto dispensando con alcunj alli quali bastasse vn quarto auanti di fare oratione in commune.

Haec verba ostendunt, eo tempore Oeniponte cotidie (praeter missam et 2 examina conscientiae) tres horae quadrantes orationi (sive meditando sive aliter Deum precando) impensos esse (cf. *Can. V* 296). Nondum igitur in morem inductum ibi erat, quod Borgias exeunte m. Iunio commendaverat: Ut translato vespertino illo orationis quadrante in tempus matutinum per integrum horam orarent; v. *Can. V* 503—504.

978 sive oen. (6). SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis Societatis Jesu venerabili MAGDALENÆ archiducissae Austriae.
Roma 15. Novembris 1567.

Ex commentario, quod ab ignoto scriptum, a P. Ioanne de Polanco Societatis secretario emendatum est; in margine: „Oenyponti Serenissimis Reginis“. Germ. 67 f. 82^b. Epistula usus est *Duhr*, Jes. an Fürstenhöfen 76.

Canisium cum ipsa negotia quaedam suo nomine tractaturum esse.

Serenissima Domina, et in Christo obseruandissima.

Quaedam magni momenti ad Dei honorem et .CC.^a .VV. obsequium et nostrae etiam Societatis spiritualem utilitatem, commisi Patri Doctori Canisio Superioris Germaniae Prouinciali Praeposito, cum C. V. tractanda, quia uerbo melius quam literis de eis agi potest^b. Praecor C. V. ut^c pro sua benignitate et erga nos charitate sic eum de hoc negocio tractantem audiat, ut me praesentem audiret. Et quae meo nomine dicet, uera prorsus esse credat. Rogabo interim Dei bonitatem ut eam mentem animumque in hac, et in rebus omnibus^d, det V. C., ut semper quod ad maiorem suam^e gloriam futurum est, et intelligat et uelit, dignetur etiam V. C.^f me et omnem Societatem ut sibi, ac serenissimae Familiae addictissimos^g habere et consueto fauore ac benevolentia^h prosequi. Romae 15^a. Nouemb. 1567.

Licet in Registro notatum sit, „Serenissimis Reginis“ (Magdalena et Helenae) hanc epistulam destinatam esse, Borgiam uni Magdalena scripsisse dicendum est. Borgias sane 8. Novembris 1567 Canisio scripsit: „Forsa andrà qui una mia lettera per la Regina Madalena in credenza“; et Canisius 9. Decembris 1567 Borgiam certiore fecit, se accepisse litteras „ad Reginam Magdalena scriptas“ (v. supra p. 107 131). Ex ipso quoque commentario, quod posui, patet, a Borgia unam ex reginis, non ambas, appellari (C. V. — Celsitudo Vestra); Magdalena autem natu maior erat; ex ipsa pendebant pleraque.

Quae negotia Canisio cum Magdalena tractanda fuerint, v. supra p. 49 107.

Canisius has litteras Roma ad se missas Magdalena Oeniponte post medium m. Decembre tradidit; v. supra p. 146—153.

a) *Ita in ap. correctum est ex celsitudinum.* b) *Sic Polancus sua manu correxit ex literis tractari possunt.* c) *Sequitur eum, oblitt.* d) *Sequitur alijs, oblitt.* e) *Ita Pol. correxit ex Dei, quod librarius scripserat.* f) *Ita Pol. correxit ex et pergit V. C.; idem primum correxerat: dignetur etiam V. C. pergere; deinde ultimum hoc v. obliteravit.* g) *additissimos ap.; 2 vv. sqq. a Pol. supra versum scripta sunt.* h) *Ita Pol. correxit ex charitate.*

979 sive oen. (7). Inter 17. et 30. Decembris 1567.

Ex autographo. G. Ep. IX f. 190—191.

Canisius Oeniponte praepositi generalis nomine cum archiducissim agit. Magdalena cum suis Canisium totius negotii fere auctorem esse putat; sed tandem consentit, ut, quae P. Dyrsio peccata confitebantur, praeter ipsam, P. Hetzeovaeo confiteantur; neque tamen id promulgari vult ante iubilaeum. Rector de rei successu dubitat. Conveniunt etiam in haec: Confessarii hand ita saepe arcessentur negotiorum alienorum causa. Litterulae rectori tradentur. Ex Sociis unus cotidie in aula sacrum faciet. Loco ferculorum, quae singulis diebus mitti solent (unum pro collegio, varia pro P. Hetzovaeo), in posterum alia subsidia, si libuerit, collegio dabuntur. Interea vero fercula per unum famulum, non duos, mittentur. Causa halensis, cum archiducissae Canisium suspectum arbitrentur, ad praepositum generalem defertur.

P. Nicolaus Lanoius S. J. collegii oenipontani rector Oeniponte 6. Ianuarii 1568 S. Francisco Borgiae praeposito generali scripsit: Il P. Provinciale nostro a .17. del passato venne a Jnsprug per trattar di parte di V. P. di quel negotio aulico . et si parti di qua a .30. del medesimo per Augusta . et si trattò prima ad literam secondo quella instruttione et auiso di V. P.¹ Questa trattatione si faceua per scritti, d' una banda et di l' altra non senza trauaglio, tristitia, et sdegnj, presumendo et imaginando l' altra parte cio è la Prima² con suoi adherenti che il Commissario di questa causa³ era .1. authore quasi di tutto il negotio. Non piacque alla Prima la propositione di contentarsene con vn solo Confessore⁴, se non forse quel solo fosse il suo, ben che finalmente non habbe lei per male, che il Secondo sentisse le confessioni di tutte quelle persone che fin quj si sono confessate al Primo eccetta essa Prima . nientedimeno non si è anchor publicato il tal Jubileo^a [?], non volendo la Prima, introduce questa nouita nel tempo che si attendono a guadagnar il Giubileo di S. S.⁵ Vedremo che si farà per l' auuenire in questa parte. Nessuno sara sforzato a fare la tal mutatione, et si crede probabilmente che li capi principali non vorranno passare dal graduato a quello che non tienne grado in alchuna academia et anchora per conformarsi le membra al capo. Quanto al presente si e fatto accordio che li nostri non si chiamino da quelle persone principali et anche non principali tanto souuente come soleuano esser chiamati per negotij impertinenti; al officio et instituto delli nostri, et che le cartille che si mandano alli nostri vengano prima alle manj del Rettore et che si contentino quelle persone con vna messa ogni di delli nostri, Item che li fercoli che si mandano ogni giorno alla matina vno per il Collegio et diuersi altrj per

a) Evidem conicio, hoc loco Lanoium iubilaeum, quod proxime commemoraturus erat, cogilantem, lapsu quodam calami scripsisse Jubileo pro cambiamento vel stabilimento vel accordio vel alio verbo, quod scribere voluit vel debuit.

¹ Hanc Borgiae institutionem v. supra p. 107.

² Magdalena archiducissa. ³ Canisius.

⁴ Cum Magdalenea P. Ioannes Dyrsius, Helenae sorori eius P. Paulus Hetzcovaeus a sacris confessionibus essent, Canisius nomine Borgiae archiducissim commendabat, ut pro illis ipsum Lanoium admitterent confessarium; v. supra p. 149.

⁵ De hoc iubilaeo a S. Pio V. concessso v. supra p. 128 et infra p. 612.

il P. Hetzcouaeo, non si mandassino piu ma che se volessino loro dare qualche aiuto al Collegio, che si facesse in altro modo secondo che ausaua la P. V. Senza dubio egli è cosa odiosa et che da mal odore, al Collegio et a quelle persone, che quella pocca robba, portata da duoi seruitori passanti auanti et per la^a [?] piazza^a [?], del fratello¹, venga al Collegio, pur' adesso vno seruitore solo ci apporta detti quelli cibi insieme, Jl che hauesse potuto fare sempre come spesso habbiamo ausato.

Jn substantialibus doncue non si è mutato niente di questo negotio.

Quanto tocca al futuro, et a l' habitatione noua sperata², non si è potuto determinare niente non volendo la parte stare alla definitione del Commissario come huomo suspecto a loro, come gia fu toccato di sopra. Onde quanto a questo si proponerà la cosa alla P. V.

980 sive oen. (8). Inter 17. et 30. Decembris 1567.

Ex autographo. G. Ep. IX f. 190—191.

Canisio discendente, Oenipontani ad gratias iubilaei percipiendas se parare incipiunt; archidux, sorores eius, homines plurimi sacris pompis intersunt. Multis paenitentiae et communionis sacramenta ministrantur in angusto illo templo Societatis. De novo collegii aedificio et templo consilia conferuntur cum Canisio; a quo duo Socii inter se, specie saltem, reconciliantur. Iudicem agit Canisius in lite, quae ministro cum rectore est. Varia quoque proponit vel statuit de contionatoribus, scriptoris adiutore etc. Merquitii contionatoris mores.

P. Nicolaus Lanoius S. J. collegii oenipontani rector Oeniponte 6. Ianuarii 1568 S. Francisco Borgiae praeposito generali scripsit: Auanthieri si communico il populo di questa Cità per causa del Santo Jubileo³, La settimana inanzi si ritrouo il Principe Illustrissimo con sue Sorelle⁴ et grandissima moltitudine di gente nelle processionj. Jn nostra capella quel giorno si communicorno quasi 400 persone, et si pensa che piu di .100. andorno a comunicarse alle altre chiese non potendo hauer luogo appresso di noi in tanta strettezza, erano pur confessate alli nostri. Gran concorso sarebbe alle confessionj et communionj si la chiesa fossi capace la cui longezza è di 30 piedi solamente, la largezza di 24., essendouj vn altare, tre sedi a confessar et altri impedimenti. Jl choro e longo .12. piedj et largo similmente .12. doue nessuno puo stare nel tempo delle messe si non' il sacerdote col' suo Ministro . occupando l' altare et suoi cancelli quasi tutto il luogo. Gia scrissi alla P. V. come in questa noua fabrica⁵ essendo

a) Sic; conicio Lanoium scribere voluisse il palazzo.

¹ Ferdinandi II. archiducis.

² Archiducissae Halae et collegium piarum feminarum et domum noviciorum Societatis condere volebant; v. supra p. 7 18 49 etc.

³ Dies 4. Ianuarii dominica erat. De hoc iubilaeo v. supra p. 128.

⁴ Ferdinandus II. archidux cum Magdalena et Helena sororibus.

⁵ Societati collegium aedificabatur; cf. *Can.* V 342 776 et supra p. 3 7 80.

tanto capace si potria fare non solamente vna chiesa che bastasse ma anche scuole, et tutto questo senza detrimento veruno anzi con grande commodità nostra et ornato maggiore del luogo. Adesso li nostri giudicano che saltem o le scuole ouer la chiesa potria ritrouar luogo bastante nel detto edificio; benche vno di loro dice che a questo modo non si potranno essercitare le comedie essendo alhora la piazza del Collegio troppo stretta. Et questa materia fu, nel tempo de la detta commissione¹ disputata nella presentia del P. Prouinciale.

Jl P. Prouinciale oltra della sua commissione fece alchune cose in questo Collegio per confirmare la quiete. Prima a sua instantia Merquitius et Klesselius², essendo stati in Dilinga in qualche dissensione, si riconsiliorno esteriormente [*etc., ut supra p. 99.*].

Anchora sentj come giudice vn processo tra il Rettore et il nouo Ministro Crispo, et non era altro se non criminor te et criminor abs te, quia inter superbos semper sunt iurgia³ etc. Et vn puoco auanti chè venesse in questa commissione il P. Prouinciale . ambi duoi si erano messi la seconda volta in colera per certe cose del modo di procedere . reprehendendo caldamente l' uno l' altro, ma non volendo che la contentione andasse piu inanzi et di male in peggio, dissj al Ministro che scriuesse tutto quello chè hauea nel cuore, Jl che fece replicando alchune obiettionj de l' anno passato, et quella carta diede il Rettor al P. Prouinciale⁴ et anche la sua apologia accio potesse meglio giudicare pro et contra di tutta la causa.

Nella visitatione ordinaria nel mese Di Augusto, quando si trattava di instituir vn altro Ministro, ricercai chè si substituisse al P. Hetzcoueo vn tal Ministro jl quale si volesse et potesse dar' a fare l' officio suo integralmente et che nelle cose esteriori et facende del Collegio concordasse col Rettore. Jl primo punto vedeuo esser difficile nel P. Crispo essendo gia per vsanza assuefatto a trattare con forastierj, et delettandosi piu in escorsi frequenti che in stare et occuparsi nelle cose del Collegio. Nel secondo forse non tienne lui solo la colpa, quamuis enim in ijs quae satis audacter, ne dicam petulanter obijcit, non sim mihi valde conscius⁵ non tamen in hoc me volo iustificare⁶. Causam meam videat Deus et iudicet⁷ . et illi quorum est post Deum iudicare.

Jl P. Prouinciale anchora, promesse al P. Saxone⁸ che dopoi di pasca⁹ sara cauato di questo Collegio hauendo lui fornito alle prediche

¹ Negotia dicit, quae Canisius praepositus provincialis mandatu Borgiae inter d. 17. et 30. Decembris cum Magdalena et Helena tractaverat; v. supra p. 611.

² PP. Ioannes Merquitius et Antonius Kleselius.

³ Prv 13, 10. ⁴ Has litteras v. supra p. 156—158.

⁵ 1 Cor 4, 4. ⁶ Job 9, 20. Lc 10, 29.

⁷ 1 Rg 24, 16; cf. Ps 73, 22; Thr 3, 58.

⁸ P. Ioanni Merquitio saxoni, parochialis ecclesiae contionatori.

⁹ Hoc futurum erat d. 18. Aprilis.

della quaresima, et ha determinato di chiamare M. Antonio¹ todesco questo mese a Monachio per aiutarsene nella compositione di quel libro, contra l' hystoria magdeburgense, et poi rimandarlo qua per succedere al P. Saxone nel predicare, supposito che il P. Saxone hauera animo et forze per predicare etiamdio solo nella quaresima, la Domenica mercoredj et il venerdj come ha promesso et spera di fare, pero molto dubitiamo se li bastara l' animo et hauera voluntà, et la perseuerantia. Dicono alchunj delli nostri che hauendo predicato in OEniponto vn anno intero, non li auanza materia nelli suoi scritti portati d' Italia, Jl suo costume é di non poter applicarse al studio vnde li bisogna di vigilare il sabbato molto tardo et tal uolta infin alla mezza notte. Oltra di questo, la sua intemperanza et disordine li causa, spesso indispositione corporale oltra della spirituale et despera di poter predicare, come hoggi² è accaduto, Jtem per la sua legerezza et modo di conuersare pocco religioso si comincia a stimare manco appresso di quelli che meglio lo conoscono. . . .

Jl P. Prouinciale auiso l' archiduca di questo mal stare et promesse di mandare vn altro piu dotto cioè Maestro Antonio . et se ne contento .S. Altez.³ Jo credo che satisfaria a tutti, et dicono li amici . si il P. Saxone sta cosi male per che non predica in suo luogo quello che l' altra uolta predico, Per queste ragioni et molto dubitando della perseuerantia del P. Saxone insin alla pasca, scriueremo al P. Canisio che non chiami a se il P. Antonio, hauendo auisato la P. V. che succedesse in tal officio al P. Saxone.

981 sive oen. (9). A 17. Decembris 1567 ad med. Februarium 1568.

Ex autographo. G. Ep. IX f. 192^a—193^b. Epistula usus est Kröss, Can. 181.

Canisii Oeniponte mandatu praepositi generalis cum Magdalena et Helena archiducissis agentis opera varia constituuntur de confessariorum delectu, confessionum excipiendarum locis, ferculorum per reginas Sociis dandorum ratione.

P. Nicolaus Lanoius S. J. collegii oenipontani rector Oeniponte 18. Februarii 1568 ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem de rebus Oeniponte inter d. 17. et 30. Decembris 1567 a Canisio praeposito provinciali Germaniae superioris mandatu ipsius Borgiae gestis ita rettulit: La commissione del P. Prouinciale ha operato questo che tutte quelle gentil donne che si confessauano al primo⁴ si confessano adesso al Secondo⁵ . hauendo proposto la Prima⁶ et concesso la libertá

¹ P. Antonium Kleselium; v. supra p. 83 139 161.

² Erat is dies Epiphaniae Domini.

³ P. Paulus Hoffaeus viceprovincialis Borgiae Monachio 20. Februarii 1568 de Ferdinandio II. archiduice *scripsit: „Principem audio dixisse P. Canisio facile se ferre posse vt P. Ioannes alio mittatur modo aliud eius loco habeat qui possit satis facere populo, qui futurus est P. Antonius“ (ex autographo; G. Ep. IX f. 168^b—169^a).

⁴ P. Ioanni Dysrio confessario Magdalenae archiducissae.

⁵ P. Paulo Hetzeovaeo confessario Helenae archiducissae.

⁶ Magdalena.

di passar a quello. Ma la Prima non ha seguitato lo tal esempio. Item si confessa la Prima nella sua Capella (laquale pero è [senza]^a stuffa) Jl che farebbono le altre tutte se il Secondo il Confessor loro potesse patire il freddo della Capella (come dice) et si la detta capella li fosse et a li altri tanto commoda come quella stuffa o sala calda; le altre donne di bassa qualitá hanno di confessarsi in questa chiesa nostra. . . . N. Lanoyo . . . non sa ben la lingua todesca per poter sentire confessionj; *per questa causa rifiutorno il detto P.* quando il P. Prouinciale in nome di V. P. lo propose . . . Quanto a quel fercolo quotidiano, nou si è potuto abolire ne impedire, che non si mandasse. Auanti la visita del P. Natale l' anno .66. si mandaua, sera et matina, fece lui che non si mandasse seno vna uolta il dj. Jl che si è ottenuto et non piu. Et ordino che si computasse per vna parte della portione domestica, mettendo tanto manco carne o altra cosa al fuocco. Jl che si e sempre fatto. . . . Oltra di questo si mandaua distintamente non vn ferculo ma [4] o cinque per il P. Hetzcoueo alla mattina et alla sera; Nella commissione del P. Canisio fu ottenuto che non si mandassero tanti fercoli delle regine, ne per vn proprio seruitore ne tante pignatelle ma insieme col fercolo commune, et va perseuerando la cosa di questa maniera. Item si mandano duoi vitelle scorticate ogni settimana. Jl che non si soleua fare, ben che vn castrone o vna pecora.

Borgias Roma 5. Februarii 1568 Lanoio scripsit: Magdalena instaret, ut cotidiana ciborum missione prorsus supersederet; sin autem id impetrari non posset, Lanoio curandum esse, ne quicquam vel minimum ciborum illorum duobus illis confessariis daretur; quod si reginae comperissent, ipsas cibos mittere cessaturas esse (Epp. Nadal III 807—808).

982 sive oen. (10). SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS

praepositus generalis Societatis Iesu venerabili MAGDALENÆ archiducessæ Austriae.

Roma 17. Ianuarii 1568.

Ex apographo eiusdem temporis Germ. 67 f. 100^b.

Canisium denuo ad eam mittit eique commendat.

Serenissima Domina in Christo Obseruandissima.

Quamuis Pater Petrus Canisius nostrae Societatis in Germania Prouincialis, meo nomine allocutus fuerit C. V. quia tamen obseruantia, et charitas, quam eidem ac toti serenissimae familiae debemus, et officij mei ratio id exigebat, denuo eidem iniunxi ut OEnipontum rediret, et C. V. mentem meam explicaret. dignetur ergo V. C. eundem tanquam me praesentem audire, et sibi prorsus persuadeat, quod ex desiderio diuini seruitij et etiam C. V. quicquid meo nomine loquetur, profectum est, precor interim Dei bonitatem, ut CC. VV.¹ suae sapientiae lumine illustrare et spiritualibus suis donis indies magis ornare dignetur. Romae 17. Januarij .1568.

a) *Hoc v. vel sanza supplendum esse intellegitur ex iis, quae proxime sequuntur.*

¹ Magdalenam et Helenam sorores.

Etsi in Borgiae registro apographo, quod dixi, eadem manu ascriptum est: „Jspruch Reginis“, epistulam uni Magdalena esse inscriptam dicendum est perinde ac dictum est supra p. 610.

Canisius, quoniam hac legatione oenipontana paulo post per Borgiam liberatus est (v. supra p. 165 167), hanc epistulam Magdalenac tradidisse non videtur.

983 sive oen. (11). 3. Februarii 1568.

Ex archetypo, quod exstat Romiae in archivio vaticano, „Lett. di Princ. 26“ n. 70. Pars capitinis, quod hic pono, ex archetypo vulgata est in Epp. Nadal III 807. Litterarum brevem summam posuit Kröss, Can. 181—182; iisdem usus est Duhr, Jes. an Fürstenh. 78.

Archidux cardinalem Commendonum rogat, ut apud Societatis praepositum generali aliqua de negotio halensi efficiat.

Ferdinandus II. Austriae archidux et Tirolis princeps Oeniponte 3. Februarii 1568 Romam ad cardinalem Ioannem Franciscum Commendonum litteras misit, quibus ei haec exponebat: Magdalena et Helena sororibus suis deliberatum ac constitutum esse Halae vitam agere a rebus publicis remotam eandemque religiosam. Iisdem autem Oeniponte degentibus in rebus divinis rite perpetrandis et in sacramentis administrandis hactenus . . . per sacerdotes ex Collegio ordinis de Societate Jesu, hic existente ita seruitum et satisfactum est, vt ipsorum vitae integritate, et in sacris literis doctrina singulari, probe iam perspecta vehementer desiderent. etiam Halae prope locum habitationis suae, aliquot illorum uti Sacellanos et confessionarios suos praesentes habere. Petere se igitur a cardinali, ut cum Societatis praeposito generali [S. Francisco Borgia] diligenter agat, ut is aliquot sodalibus oenipontanis eam licentiam et „dispensationem“ tribuat; separatam habitationem et reliqua omnia Halae iis provisum iri. Quod negotium totum cum Reuerendus Pater, Doctor Petrus Canisius Praepositus Societatis Iesu, in superiori Germania, pro sua pietate et prudentia praesens, optime disponere et ordinare, nec non ibidem si consultum fuerit nouum Collegium nouitiorum ex his qui de Societate Jesu sunt, constituere et erigere possit, efficere curabit Dilectio vestra apud Generalem istum . vt Doctori illi Canisio liberam et plenariam circa hoc negotium disponendi facultatem concedat. Rogare se, ut ea omnia concedantur saltem ad tantum temporis, quoad rerum experimentis per unum duosve annos captis Magdalena eiusque sodalibus auctoritate pontificia certa vivendi ratio constituta sit.